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I 6 større bygder (Sydprøven, Arsuk, Fiskenæs- 
set, Kangåtsiaq, Kap Dan og Küngmiut) opføres 
over anlægsprogrammet i årene 1980-82 mindre 
brandstationer med garage for udrykningskøretøj, 
opbevaring af brandmateriel og personlig udrust- 
ning for 15 mand. Den første af disse bygde- 
brandstationer er taget i brug i 1978. 

Efter stort set samme retningslinier som ved 
Statens Brandskole afholdes årlige kurser for per- 
sonale med kvalificeret arbejde, såsom brand- 
korpssledere, røgdykkere og brandmestre. Kurser- 
ne holdes på brandskolen i Egedesminde under 
ledelse af brandinstruktører fra GTOs brandsekti- 
on. Herudover finder en vis uddannelse sted ved 
deltagelse i egnede kurser udenfor Grønland, f. 
eks. på Statens Brandskole. 

GTOs brandsektion samler erfaringer fra grøn- 
landske og andre arktiske brandkorps og udvikler 
og indkøber på grundlag heraf det materiel, der er 
bedst egnet for de grønlandske forhold. Gennem 
samlede indkøb af materiel, udrustning og reserve- 
dele når man frem til de mest fordelagtige priser, 
og der opnås en standardisering, der giver mulig- 
hed for at udarbejde fælles betjenings- og vedlige- 
holdelsesvejledninger, og desuden gør det muligt 
uden særlige vanskeligheder at overflytte materiel 
fra en by til en anden, såfremt behov herfor op- 
står. 

Brandsektionen formidler endvidere kontakten 
til de specialværksteder, der kan påtage sig repara- 
tion af det mere specielle brandkorpsudstyr, og 
foretager fornøden kontrol og godkendelse før 
genudsendelse til Grønland. 

Uanset at den hidtidige ordning har fungeret 
tilfredsstillende set ud fra et effektivitetssynspunkt, 
og for så vidt også er blevet praktiseret på en så- 
dan måde, at de lokale brandkorps ofte er kommet 
til at spille en positiv og aktiviserende rolle i byer- 
nes liv, har Ministeriet for Grønland i overens- 
stemmelse med indstillingen fra det af ministeren 
for Grønland i 1970 nedsatte udvalg vedrørende 
byrde- og opgavefordelingen i Grønland fundet, at 
tiden er inde til at overføre ansvaret for brandvæ- 
senet til kommunerne, ligesom tilfældet er ifølge 
den danske brandlov. 

Nærværende lovforslag er udarbejdet med ud- 
gangspunkt i den danske brandlov, jfr. lovbekendt- 
gørelse nr. 641 af 29. december 1976. Ansvaret for 
at opretholde et brandvæsen i de grønlandske 
kommuner påhviler efter lovforslaget de grønland- 
ske kommunalbestyrelser, der dog ved aftale helt 
eller delvis kan overlade driften af brandvæsenet 
til GTO eller andre. En sådan ordning skønnes at 
have en sådan flexibilitet, at de grønlandske kom- 

muner, der idag kun i begrænset omfang har tek- 
nisk medhjælp til rådighed, vil kunne overtage 
opgaverne, når de er parate hertil. Aftalerne vil 
således kunne ændres efter behov, ligesom kom- 
munerne uden at komme i kompetencevanskelig- 
heder kan udføre de opgaver, loven pålægger dem, 
i det omfang sådanne, opgaver ikke er omfattet af 
aftalen. Endelig har ordningen nogen lighed med 
den danske brandlovs § 6, hvorefter justitsministe- 
ren helt eller delvis kan fritage en kommune for 
opretholdelse af udrykningskorps, såfremt der på 
anden måde tilvejebringes en forsvarlig ordning af 
rednings- og slukningsarbejdet i kommunen. 

På grund af de store geografiske afstande (og 
fordi der ikke findes vejanlæg mellem kommuner- 
ne) vil udrykningshjælp kommunerne imellem væ- 
re udelukket. Brandberedskabet i Grønland vil 
derfor få et andet tilsnit end i Danmark. 

Udvalget vedrørende byrde- og opgavefordeling 
i Grønland går i sin betænkning af 8. januar 1974 
ind for, at nuværende statsopgaver i Grønland 
overdrages til de lokale folkevalgte forsamlinger i 
det væsentlige således, at der i forbindelse med en 
opgaves overførsel ydes et statstilskud svarende til 
statens besparelse ved opgavens overførsel. I over- 
ensstemmelse med dette princip, som er lovfæstet 
ved lov nr. 299 af 14. juni 1974 om tilskud til 
Grønlands Landsråd og de grønlandske kommu- 
ner m.v., foreslås den fremtidige ordning finansie- 
ret med statstilskud som led i statens bloktilskud 
til kommunerne. 

De samlede nettodriftsudgifter til brandvæsenet 
er med baggrund i forslag til finanslov for 1980 
beregnet til ca. 8,0 mill. kr. i 1980 (prisniveau ja- 
nuar 1979), hvoraf ca. 250.000 kr. vedrører bl. a. 
forebyggende brandværnsopgaver som eksempelvis 
brandsyn, der hidtil er udført i mindre omfang 
som led i GTOs almindelige virksomhed i Grøn- 
land, men som det vil blive pålagt kommunerne at 
udføre i medfør af denne lov. I 1981 er netto- 
driftsudgifterne budgetteret til 8,2 mill. kr. og i 
1982 og 1983 til 8,5 mill. kr. 

Af de samlede nettodriftsudgifter vedrører ca. 
1,3 mill. kr. GTOs udgifter til inspektion, drift af 
brandskolen i Egedesminde og etablering af 
brandmeldeanlæg i byerne. Den sidstnævnte opga- 
ve, som beløber sig til ca. 0,5 mill. kr. årligt, for- 
ventes afsluttet i 1983, hvorefter de statslige udgif- 
ter vil udgøre ca. 0,8 mill. kr. årligt. 

De direkte driftsudgifter til brandkorpsene i 
byerne -  omfattende lønninger, drift og vedligehol- 
delse af stationer, materiel og bybrandmeldeanlæg 
m.m. samt forebyggende brandværnsopgaver -  
udgør således i alt ca. 6,7 mill. kr. i 1980, 6,9 mill. 


